令和 6 年 2 月 21 日

会員代表者 様

                一般社団法人 北海道電業協会

技術安全委員長 佐藤 友昭

令和 6 年度「技術・安全衛生基礎教育講習会」について
（新 人 研 修）

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

 平素は、当協会の事業活動に格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。
 さて、例年新入社員および新人社員を対象として開催しております「技術・安全衛生基礎
教育講習会」について、下記のとおり開催いたしますのでご案内いたします。多数のご参加
をお待ち申し上げます。

敬具

【記】

１．開催日時  令和 6 年 4 月 2 日（火）9 時 00 分 ～ 5 日（金）17 時 00 分（4 日間）

２．場  所  北海道電気会館 6 階 大会議室

（札幌市中央区大通東３丁目２番 4 TEL 011-231-1771）

３．講習内容  別紙カリキュラムのとおり

４．定  員  50 名（先着順・定員になり次第締め切り）

５．申 込 み  別紙「技術・安全衛生基礎教育講習会申込書」に必要事項を記入し、
        令和 6 年 3 月 13 日（水）までにメールまたは FAX にて申込みください。
          E-mail：dodenkyo@estate.ocn.ne.jp
               FAX：011-271-2952

６．受 講 料  ￥１０,０００円 （テキスト代含む）

4 月 1 日（月）～ 11 日（木）までの期間 にて下記口座へお振込みく
ださい。なお領収書は、振込金受取書もしくは振込受付書をもって代え
させていただきます。振込み手数料はご負担願います。
（振込銀行）

・銀行名：北洋銀行 本店
・口座名：一般社団法人 北海道電業協会
・普通預金：6424261

７．添 付 物  １）講習会カリキュラム
                ２）技術・安全衛生基礎教育講習会申込書

連絡先：（一社）北海道電業協会／長内 011-271-2932
以 上

（別 紙）
令和６年度 技術・安全衛生基礎教育講習会カリキュラム

（新 人 研 修）

 ＜日 時＞ 令和 6 年 ４月 2 日（火）9 時 00 分 ～ 5 日（金）17 時 00 分
＜場 所＞ 北海道電気会館 ６階 大会議室（札幌市中央区大通り東３丁目 2）

（受講者定員 50 名）

＜タイムテーブル＞

日 程 項     目 時 間 講   師

第
１
日
目

４
月
２
日
︵
火
︶

開講挨拶

オリエンテーション
ビデオ放映「明日への挑戦」

9:00～ 9:05

9:05～ 9:10
9:10～ 9:30

（一社）北海道電業協会
  技術安全副委員長
       小林 直樹

事務局長 長内 裕宣

第 １編 電気設備概論
9:30～

12:00

東光電気工事(株)北海道支社
内線部 内線第一課長

佐々木 勇
昼  食  ・  休  憩

第 ２編 建築電気設備の設計と積算
第 12 編 照明設備

13:00～
17:00

(株)きんでん北海道支社
工事部 技術課長
      村上 雅春

第
２
日
目

４
月
３
日
︵
水
︶

第 ６編 受変電設備
第 ８編 電力貯蔵設備

9:00～
12:00

北海電気工事(株)
電設工事部 マネージャー

川口  博
昼  食  ・  休  憩

＜安全衛生教育＞
・導入・安全衛生教育の必要性
・電気と安全、労働災害の防止
・作業別安全衛生の具体的諸対策

13:00～
17:00

北海電気工事(株)
安全品質部 マネージャー

半崎 郁哉

第
３
日
目

４
月
４
日
︵
木
︶

第 ５編 材料と工具
第 ７編 発変電設備
第 ９編 再生可能エネルギーを利用し

た電源システム

9:00～
12:00

北海電気工事(株)
電設工事部 マネージャー

川口  博

昼  食  ・  休  憩
第 ３編 配電工事の基本
第 ４編 電気工事の施工
第 10 編 幹線設備
第 11 編 動力設備

13:00～
17:00

拓北電業(株)
専務取締役

       宮森 慎一

第
４
日
目

４
月
５
日
︵
金
︶

第 13 編 監視制御装置
第 14 編 情報通信設備

9:00～
12:00

(株)北弘電社
 安全品質技術部長
       太田 展浩

昼  食  ・  休  憩
第 15 編 防災設備
第 16 編 雷保護システム
第 17 編 構内配線

13:00～
16:30

協信電気工業(株)
常務取締役

小川 恒明
修了証書 授与
閉講挨拶

16:40～
17:00

（一社）北海道電業協会
  専務理事 鎌田 拓也

（一社）北海道電業協会 宛

( E-mail：dodenkyo@estate.ocn.ne.jp FAX:011-271-2952)

※ 申込書に過不足がある場合は、削除もしくはコピーして送付願います。

令和 6 年度 技術・安全衛生基礎教育講習会申込書
（太枠内に記載願います）

受講票（受講者用）           受講票（机上用）

受講番号   受講番号

氏 名  氏 名

会社名  会社名

受 講 者 経 歴 書

会社名
電 話
FAX

(ふりがな)

受講者名

(生年月日)
 年 月 日生  才

最終学歴

(学校名)

大学・短大・専門・高校・職訓

    部 平成  年 卒
    科 平成  年中退

入社年
経験年数

入社年  平成  年  月 経験年数  年  ケ月

有資格
１級
   電気施工管理技士
２級

１種       (その他)
   電気工事士
２種

出 欠

状 況

 2 日
(火)

3 日
(水)

4 日
（木）

5 日
（金）

午前初

午前終

午後初

午後終

備 考

（別 紙）

（一社）北海道電業協会 宛

 ( E-mail：dodenkyo@estate.ocn.ne.jp FAX:011-271-2952)

※ 申込書に過不足がある場合は、削除もしくはコピーして送付願います。

令和 6 年度 技術・安全衛生基礎教育講習会申込書
（太枠内に記載願います）

受講票（受講者用）           受講票（机上用）

受講番号   受講番号

氏 名  氏 名

会社名  会社名

受 講 者 経 歴 書

会社名
電 話
FAX

(ふりがな)

受講者名

(生年月日)
 年 月 日生  才

最終学歴

(学校名)

大学・短大・専門・高校・職訓

    部 平成  年 卒
    科 平成  年中退

入社年
経験年数

入社年  平成  年  月 経験年数  年  ケ月

有資格
１級
   電気施工管理技士
２級

１種       (その他)
   電気工事士
２種

出 欠

状 況

 2 日
(火)

3 日
(水)

4 日
（木）

5 日
（金）

午前初

午前終

午後初

午後終

備 考

（別 紙）

（一社）北海道電業協会 宛

 ( E-mail：dodenkyo@estate.ocn.ne.jp FAX:011-271-2952)

※ 申込書に過不足がある場合は、削除もしくはコピーして送付願います。

令和 6 年度 技術・安全衛生基礎教育講習会申込書
（太枠内に記載願います）

受講票（受講者用）           受講票（机上用）

受講番号   受講番号

氏 名  氏 名

会社名  会社名

受 講 者 経 歴 書

会社名
電 話
FAX

(ふりがな)

受講者名

(生年月日)
 年 月 日生  才

最終学歴

(学校名)

大学・短大・専門・高校・職訓

    部 平成  年 卒
    科 平成  年中退

入社年
経験年数

入社年  平成  年  月 経験年数  年  ケ月

有資格
１級
   電気施工管理技士
２級

１種       (その他)
   電気工事士
２種

出 欠

状 況

 2 日
(火)

3 日
(水)

4 日
（木）

5 日
（金）

午前初

午前終

午後初

午後終

備 考

（別 紙）

令和 6 年度 技術・安全衛生基礎教育講習会申込書
（太枠内に記載願います）

受講票（受講者用）           受講票（机上用）

受講番号

受講番号

 氏 名  電 業 太 郎 氏 名  電 業 太 郎

会社名 ○○電業工事（株） 会社名 ○○電業工事（株）

受 講 者 経 歴 書

会社名 ○○電業工事株式会社
電 話 011-123-4567
FAX  011-123-4568

(ふりがな)

受講者名

でん ぎょう    た   ろう

電 業  太 郎
(生年月日)
平成 13 年 10 月 10 日生 22 歳

最終学歴

(学校名)

  北海道電業大学
大学・短大・専門・高校・職訓

電気工学部 令和 6 年卒
電気科 令和  年中退

入社年
経験年数

入社年月 令和 6 年 ４月 経験年数 0 年 0 ケ月

有資格
１級
   電気施工管理技士
２級

１種       (その他)
   電気工事士
２種

出 欠

状 況

 2 日
(火)

3 日
(水)

4 日
（木）

5 日
（金）

午前初

午前終

午後初

午後終

備 考

（凡 例）